1 / 3

平成３１年４月（第１回）教育研究評議会議事要旨

日 時  平成３１年４月１７日（水）１３：３０～１４：４４

場 所  本部棟第一会議室

出席者  ３５／３５

欠席者  なし

（代理出席：大原医歯薬学総合研究科長事務取扱）

○ 議事に先立ち，学長から，学長就任３年目を迎えるに当たり，「しなやかに超えてい

く『実りの学都』へ」という槇野ビジョンを進めるため，国連の掲げるSDGs（持続可

能な開発目標）の達成に貢献する活動に取り組む旨宣言し，2017年には，第１回「ジ

ャパンSDGsアワード」特別賞も受賞することができたが，振り返ると，１年目の2017

年度は，ステージ１として SDGs の行動指針の策定とその認識を行い，２年目の 2018

年度は，ステージ２として各人がどういった立ち位置で何に取り組んでいるかという

観点から230余りの取組事例集を集め，今年３年目の2019年度は，ステージ３として

「SDGs 経営元年」と位置付け，世界と地域に新たな価値を創造し続ける SDGs 推進研

究大学というビジョンを掲げて皆様と一緒に進んで行きたいとのメッセージが発せ

られた。今後の運営方針として，SDGs✕Society5.0の時代を開く人材育成のための「教

育改革」，国際学術拠点を構築し，STI（科学技術イノベーション） for SDGsのオー

プンプラットフォームで産学官連携を加速する「研究力向上」，ガバナンス，財務マネ

ジメント改革を加速する「大学経営改革」をそれぞれ進めて行く。かつ，今年は本学

創立７０周年記念の節目の年であり，今までの７０年を振り返るとともに，今後本学

の在り方について皆様と考え，世間に発信していかなければならないと考えている旨

の発言があった。

 続いて，理事等の担当業務の変更及び新任の評議員等の紹介があり，それぞれ挨拶

があった。続いて，渡邊事務局長から，新たに陪席することとなった事務系幹部職員

の紹介があり，それぞれ挨拶があった。

○ 前回議事要旨の確認

平成３１年３月開催（第１１回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承認さ

れた。

○ 岡山大学SDGsバッジの配付とそのポリシーについて説明があった。また，今後，本

学で SDGs 活動を推進していこうとする者等にも配付できることとしているため，希

望があれば，総務・企画部社会連携課まで連絡願いたい旨案内があった。

○ 議事

１  審議事項

（１）国立大学法人岡山大学学長選考会議規則第２条第１項第２号委員の選出について

高橋理事から，資料１に基づき，教育研究評議会選出の学長選考会議委員の任期

2 / 3

満了に伴う後任委員の選出について，田中委員の後任として，釣社会文化科学研究

科長を，富岡委員の後任として，冨田自然科学研究科長を，那須委員の後任として，

医歯薬学総合研究科長選考までの間，大原医歯薬学総合研究科長事務取扱を選出す

ることとしたい旨提案があり，審議の結果，提案のとおり承認された。

（２）教員懲戒等審査委員会委員の指名について

学長から，平成３１年度の教員懲戒等審査委員会委員について，８名の評議員及

び同委員会委員長をそれぞれ指名したい旨提案があり，審議の結果，提案のとおり

了承された。

２ 報告事項

（１）大学機関別選択評価Ｃの評価結果について

高橋理事から，資料２に基づき，平成３０年度に受審した大学機関別選択評価Ｃ

の評価結果について報告があり，改善を要する点等で指摘を受けた「機関として組

織的な PDCA の体制が不十分である」等について改善をしていきたい旨発言があっ

た。

（２）法科大学院認証評価の評価結果について

高橋理事から，資料３に基づき，平成３０年度に受審した法科大学院認証評価の

評価結果について報告があり，続いて，佐藤法務研究科長から，詳細な概要説明が

あった。

（３）学生の懲戒処分について

佐野理事から，資料４（要回収資料）に基づき，１名の学部学生の懲戒処分を実

施したこと及びその処分等の概要について報告があった。続いて，浅海歯学部長か

ら，補足説明があった。

（４）２０１９年度入学者選抜実施状況について

佐野理事から，資料５に基づき，２０１９年度入学者選抜試験実施状況の概要に

ついて報告があり，今後分析結果を提示する予定としている旨発言があった。続い

て，門田入試担当副学長から，補足説明があった。

（５）寄付講座の設置について

那須理事から，資料６に基づき，平成３１年４月１日付けで医歯薬学総合研究科

に設置した２件の寄付講座（「実践地域内視鏡学講座」及び「瀬戸内（まるがめ）総

合診療医学講座」）の概要について報告があった。

（６）寄付講座の存続期間の更新について

那須理事から，資料７に基づき，平成３１年４月１日付けで存続期間を更新する

こととした医歯薬学総合研究科設置の２件の寄付講座（「先端循環器治療学講座」及

3 / 3

び地域医療人材育成講座））の概要について報告があった。

（７）２０１９年度岡山大学予算について

渡邊理事から，資料８に基づき，２０１９年度岡山大学予算の概要及び各部局に

おける資源配分の最適化と経営改革に活用するため，部局別予算積算額の見える化

に取り組むことについて報告があった。

３ その他

（１）次回開催日について

次回は，５月１５日（水）１３時３０分から開催することとなった。

以 上